
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛИЦЕЙ № 109 

(МАОУ Лицей № 109)  

 

ПРИКАЗ 

 

 19.09.2023                 № 33/1-О 

 

г. Екатеринбург 

 
О внесении изменений в план мероприятий (дорожная карта)  

по реализации профориентационного минимума в 2023-2024 учебном году 

 

В связи с изменением административного состава МАОУ Лицея № 109,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменение в состав рабочей группы по реализации 

профориентационного минимума. 

2. Назначить ответственным лицом по работе с общественными организациями, 

заместителя директора Баянкину Д.А. 

3. Внести изменения в план мероприятий по реализации профориентационного 

минимума на 2023/2024 учебный год (приложение 1). 

4. Контроль  исполнения приказа возложить на ответственного за организацию 

профориентационного минимума заместителя директора Зырянову Л.Ю. 

 

 
Директор Лицея   Ю.А. Кудимова 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 01.09.2023 № 1/18-О 

 

План мероприятий 

по реализации профориентационного минимума  

на 2023/2024 учебный год 
  

№ Направления 

деятельности/мероприятия 

Сроки Ответственный Результат 

Нормативные условия реализации профориентационной работы 

1. Назначение ответственного 

за  

профориентационную работу 

из числа заместителей 

директора 
 

Август 

2023 

года 

Кудимова Ю.А. 

директор 

Приказ о назначении 

ответственного за 

профориентационную 

работу 

2. Назначение ответственных 

специалистов по 

организации 

профориентационной работы 

из числа педагогических 

работников 
 

Август- 

сентябрь 

2023 

года 

Кудимова Ю.А. 

директор 

Назначены 

специалисты, 

ответственные за 

проведение 

профориентационной 

работы 

3. Назначение ответственных 

педагогов-навигаторов из 

числа педагогов  по  

профориентации « Билет в 

будущее» 
 

Август 

2023 

года 

Кудимова Ю.А. 

директор 

Приказ о назначении 

4. Разработка программ курсов 

внеурочной деятельности 

 ( 34 часа), дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

Август 

2023 

года 

Учителя, 

реализующие 

программы 

курсов 

внеурочной 

деятельности, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Разработаны рабочие 

программы курсов 

внеурочной 

деятельности. 

Рабочие программы 

по дополнительным 

общеобразовательным 

программам 

5. Утверждение программ 

курсов внеурочной 

деятельности, 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, формирование 

календарного плана 

воспитательной работы, 

разработка содержания 

модулей программы 

воспитания 

«Профориентация», 

 « Классное руководство», 

«Работа с родителями», 

«Внеурочная деятельность», 

заключение соглашений о 

сетевом партнерстве  

Август –

сентябрь 

2023 

года 

Кудимова Ю.А. 

директор 

 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

 

Попова Ю.В. 

зам. директора 

 

Баянкина Д.А. 

зам.директора 

 

 

Утверждены 

программы и планы 

соглашения о 

партнерстве 



Организационно- методическое сопровождение профориентационной работы 

6. Организация и проведение 

для педагогических 

работников мероприятий, 

направленных на повышение 

профессиональной 

компетентности по вопросам 

профориентации. 

 

В 

течение 

учебного 

года 

Баянкина Д.А. 

зам.директора 

 

 

Приказ руководителя 

ОО. 

7. Размещение на сайте 

образовательной 

организации 

информационных и 

методических материалов по 

внедрению 

профориентационной 

работы. 

В 

течение 

учебного 

года 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

Информационные и 

методические 

материалы 

размещены на сайте 

лицея. 

8. Курсы повышения 

профессиональной 

компетентности по проекту 

«Билет в будущее» 

Август-

Ноябрь 

Учителя 

Предметники 

Владимирова 

Д.А. 

Степанченко 

Л.В. 

Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

Урочная деятельность 

9. Уроки профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

Сентябрь 

-май 

Учителя 

предметники 

Указаны уроки 

профориентационной 

направленности в 

рамках учебного 

предмета « 

Технология» в 

тематическом 

планировании 

10. Уроки 

общеобразовательного 

цикла, включающие элемент 

значимости учебного 

предмета для 

профессиональной 

деятельности. 

Интерактивный сервис КИК 

«Конструктор будущего». 

Сентябрь- 

май 

Учителя 

предметники 

Указаны уроки ( 

биологии,химии, 

математики и др.) , 

включающие элемент 

значимости учебного 

предмета для 

профессиональной 

деятельности 

Внеурочная деятельность 

11. Курс внеурочной 

деятельности « Россия- мои 

горизонты» 

Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

Реализация 

программы 

внеурочной 

деятельности по 

профориентации 

12. Участие во Всероссийском 

проекте по профориентации 

« Билет в будущее» 

 

Сентябрь- 

декабрь 

Педагог- 

навигатор 

Реализация проекта  

« Билет в будущее» 

13. Участие обучающихся во 

Всероссийском проекте 

открытые онлайн – уроки 

« ПроеКТОрия» 

Сентябрь-

май 

Классные 

руководители 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

Участие 

обучающихся в 

мероприятиях 



Воспитательная работа 

14. Проведение 

профессиональные пробы на 

базе площадки 

 ( по согласованию с 

учреждениями СПО) 

Сентябрь 

-май 

Администрация 

лицея 

Обеспечено участие 

обучающихся в 

профессиональны 

пробах 

15. Экскурсии на производство, 

экскурсии и посещение 

лекций в образовательных 

организациях СПО и ВО 

( по согласованию) 

Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

Обеспечено участие 

обучающихся в 

экскурсиях 

16. Включение в рабочую 

программу воспитания 

общеобразовательных 

организаций модуля  

« Профориентация» 

Сентябрь 

2023 

года 

 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

В рабочую программу 

включен модуль  

« Профориентация» 

Дополнительное образование 

17. Предполагает выбор и 

посещение занятий в рамках 

ДО с учетом склонностей и 

образовательных 

потребностей 

В течение 

учебного 

года 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

В лицеи ведется учет 

посещения занятий в 

рамках ДО 

Взаимодействие с родителями 

18. Проведение родительского 

собрания: ознакомительного 

и итогового 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители 

Родительские 

собрания проведены 

Результаты 

19. Отчет о реализации 

профминимума за учебный 

год 

Июнь 

2024 

 

Кудимова Ю.А. 

директор 

Разработан отчет о 

реализации 

профминимума за 

учебный год 

20 Отчет о реализации 

мероприятий в рамках 

проекта « Билет в будущее» 

Декабрь 

2023 

Зырянова Л.Ю. 

зам. директора 

Разработан отчет о 

реализации 

мероприятий в рамках 

проекта « Билет в 

будущее» 

 


